
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano IV 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

Responsável pela edição e 

publicação: Mônica Maria Proença 

– Decreto Nº 008/2011. 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 828 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Terça-Feir a, 06 de Setembro de 2016 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 30/2016 
 
Objeto: Aquisição de Material Gráfico. 
 
Tipo: Menor preço por item. 
Recebimento dos envelopes: Até às 13:30 horas do dia 21/09/2016. 

Inicio do Pregão: Dia 21/09/2016 às 14:00 horas. 
Preço Máximo: R$ 25.143,40 (vinte e cinco mil, cento e quarenta e três reais e quarenta centavos). 
 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo 
fone: 43-3266-8100, ou por e-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br. Site www.nsb.pr.gov.br 
 

Nova Santa Bárbara, 05/09/2016. 
 

Fabio Henrique Gomes 
Pregoeiro 

Portaria 015/2015 

EXTRATO 4° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 057/2013. 
REF.: Pregão Presencial n.º 60/2013. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo 
Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal Claudemir Valério, portador da cédula de identidade R.G. n° 4.039.382-0 SSP/PR, CPF nº 
563.691.409-10 e a empresa CENTRO DE INTEGRACAO NACIONAL DE ESTAGIOS PARA ESTUDANTES - CEINEE, inscrita no CNPJ sob n.º 07.136.551/0001-26, com sede a Rua 
Ararigbóia, n° 255 – 3º andar – Centro, na cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, CEP: 85501-260, neste ato representada pela Sra. Neide Akiko Fugivala Pedroso. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em administração de estágios para estudantes em exercício de atividades nas diversas áreas da administração pública 
municipal de Nova Santa Bárbara, conforme lei n° 653/2013. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Mais 12 (doze) meses, ou seja, até 05/09/2017. 
 
RECURSOS: Secretarias Municipais. 
SECRETARIA SOLICITANTE: Secretarias Municipais. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 06/09/2016. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2016  

 

 Aos 05 (cinco) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e dezesseis (2016), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas 
atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 26/2016, destinado a aquisição de materiais de expediente, materiais para artesanato, suprimentos 
de informática e outros, a favor das empresas que apresentaram menores propostas, sendo elas: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA EIRELI – ME, CNPJ n° 25.048.205/0001-78, 
no valor de R$ 449,10 (quatrocentos e quarenta e nove reais), MENON INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 08.751.591/0001-40, no valor de R$ 19.573,14 (dezenove mil, quinhentos e 
setenta e três reais e quatorze centavos), TECTONER RECARGA DE TONER LTDA, CNPJ n° 01.027.088/0001-06, no valor de R$ 48.993,00 (quarenta e oito mil, novecentos e noventa 
e três centavos), MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR EIRELI-EPP, CNPJ n° 17.063.665/0001-47, no valor de R$ 30.155,00 (trinta mil 
cento e cinquenta e cinco reais), LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ n° 13.258.144/0001-94, no valor de R$ 31.466,80 (trinta e 
um mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos), HERNANDES E CIA LTDA-ME, CNPJ n° 20.798.806/0001-84, no valor de R$ 34.363,65 (trinta e quatro mil, trezentos e 
sessenta e três reais e sessenta e cinco centavos), LANARTE COMERCIO DE ARMARINHOS LTDA, CNPJ n° 12.828.163/0001-46, no valor de R$ 25.253,52 (vinte e cinco mil, 
duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos), CAMPOS E GAVA LTDA-ME, CNPJ n° 75.652.305/0001-87, no valor de R$ 89.055,27 (oitenta e nove mil, cinquenta e 
cinco reais e vinte e sete centavos), BRUNA ANTUNES NODA EIRELI-ME, CNPJ n° 24.293.119/0001-68, no valor de R$ 2.674,40 (dois mil seiscentos e setenta e quatro reais e 
quarenta centavos),  MAXPEL COMERCIAL EIRELI-EPP, CNPJ n° 21.323.913/0001-19, no valor de R$ 729,50 (setecentos e vinte nove reais e cinquenta centavos), OFICIO 2 
PAPELARIA LTDA – EPP, CNPJ n° 04.026.757/0001-05, no valor de R$ 42.270,73 (quarenta e dois mil, duzentos e setenta reais e setenta e três centavos), ERICA MORAES DE 
MELLO, CNPJ n° 12.074.437/0001-59, no valor de R$ 12.308,26 (doze mil, trezentos e oito reais e vinte seis centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e 
legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 06 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 828/2016 –|2| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2016  

 

 Aos 05 (cinco) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e dezesseis (2016), em meu Gabinete, eu Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas 
atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 29/2016, destinado a contratação de empresa jornalística para divulgação de atos oficiais do 
Executivo Municipal e dos órgãos participantes, Legislativo Municipal e SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, a favor da empresa que apresentou menor proposta, 
sendo ela: BRENO JORDÃO EDITORA - ME, CNPJ n° 10.172.879/0001-02, no valor de 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais), para que a adjudicação nele procedida 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 33/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2016 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para eventual Aquisição de óleo lubrificante, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal. 
 
VALIDADE DA ATA: De 06/06/2016 à 05/12/2016. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: MARCOS PAULO REZENDE & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 12.799.799/0001-07, com endereço à Av. Walter 
Guimarães da Costa, 121, CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 1 6931 15W40 Komatsu   Lubrioil LT 40,00 9,85 394,00 

Lote 002 1 4192 ADITIVO PARA RADIADOR   Original Prime LT 80,00 9,88 790,40 

Lote 015 1 1320 Fluido de Freio DOT 04. Frasco 500ml   Original Prime FR 60,00 10,00 600,00 

Lote 016 1 1318 Fluido de freio Dot 3. Frasco 500 ML   Original Prime FR 60,00 9,90 594,00 

Lote 017 1 6934 Fluido para transmissão (SAE 10W) MB Atron   Lubrax LT 20,00 11,89 237,80 

Lote 064 1 6930 SAE 15W40 Semi Sintético (motores FLEX e GNV)   Lubrioil LT 400,00 14,89 5.956,00 

Lote 068 1 1351 SAE 80W API GL 4  Para Cambio e Diferencial  Gulf LT 200,00 10,44 2.088,00 

Lote 069 1 4073 SJ SAE 25W50.  Motores gasolina/ álcool e GNV  Gulf LT 100,00 12,89 1.289,00 

TOTAL 11.949,20 
 

    PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 34/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2016 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual Aquisição de óleo lubrificante, pneus, câmaras de ar e protetores, para manutenção dos veículos da frota municipal. 
 
VALIDADE DA ATA: De 06/06/2016 à 05/12/2016. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: M.E. TIEPO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 23.426.427/0001-51, com endereço à Rua Belém, 66 Sala A - CEP: 86026000 - 
Bairro: Centro, Londrina/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 011 1 5807 Desincrustante ácido concentrado tipo intercap   CLENDET LT 80,00 2,80 224,00 

Lote 012 1 2940 Desingripante lubrificante anti corrosivo 300 ml   ORBI UN 15,00 6,00 90,00 

Lote 013 1 459 Detergente desengraxante concentrado tipo solupam   CLENDET LT 24,00 2,90 69,60 

Lote 014 1 4174 Fluido ATF Hidráulico    LUBRI OIL LT 100,00 8,20 820,00 

Lote 018 1 1334 Graxa para Rolamento (multiuso) balde com 20 kg  LUBRI OIL BD 6,00 195,00 1.170,00 

Lote 019 1 1324 Óleo 2 Tempo  Para motores a gasolina   PETROBRAS LT 60,00 10,00 600,00 

Lote 020 1 1331 Óleo 433. Balde c/ 20 litros.  Para câmbio e diferencial MF 292  LUBRI OIL BD 8,00 9,90 79,20 

Lote 021 1 1321 Óleo 90  Para câmbio e diferencial   LUBRI OIL LT 80,00 10,00 800,00 

Lote 065 1 1347 SAE 15W40. Balde com 20 litros API-CI4 Para Motores Diesel  LUBRI OIL BD 300,00 8,90 2.670,00 

Lote 066 1 1345 SAE 40. Balde com 20 litros  Para motores Diesel LUBRI OIL BD 12,00 169,00 2.028,00 

Lote 067 1 4074 SAE 68 Hidráulico    LUBRI OIL LT 100,00 5,50 550,00 

Lote 070 1 6932 SW30 ÓLEO DE MOTOR A DIESEL   GULF LT 60,00 25,00 1.500,00 

TOTAL 10.600,80 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 35/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2016 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de hortifrutigranjeiros. 
 
VALIDADE DA ATA: De 09/06/2016 à 08/12/2016. 
 
BENEFICIÁRIA DA ATA: A G ROSSATO DISTRIBUIDORA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 22.499.940/0001-00, com endereço à Rua Luiz Carlos Zanni, 
4095 A - CEP: 86200000 - BAIRRO: PQ INDUSTRIAL 5, Ibiporã/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 



Nova Santa Bárbara - PR, 06 de Setembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 828/2016 –|3| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 10 6794 Alho   CEASA CX 40,00 208,00 8.320,00 

Lote 001 12 767 BANANA CATURRA PRIMEIRA cx 20 kg   CEASA CX 227,00 39,50 8.966,50 

Lote 001 14 6936 BATATA  LISA PRIMEIRA  MONALISA SC 50 KG   CEASA SACO 42,00 244,00 10.248,00 

Lote 001 21 779 CEBOLA PERA SC 20 KG Tamanho médio, secas e rígidas, produção recente, isenta de bolor.  CEASA SACO 38,00 89,00 3.382,00 

Lote 001 22 695 CENOURA COMUM extra AA. Caixa com 23 kg   CEASA CX 72,00 78,75 5.670,00 

Lote 001 30 6937 MAÇÃ FUJI OU GALA SACO 18 KG   CEASA SACO 160,00 89,00 14.240,00 

Lote 001 44 6938 TOMATE EXTRA AA CAIXA 22 KG   CEASA CX 66,00 74,00 4.884,00 

TOTAL 55.710,50 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 36/2016– PMNSB – REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2016 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de hortifrutigranjeiros. 
 
VALIDADE DA ATA: De 09/06/2016 à 08/12/2016. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: SUELI APARECIDA DA SILVA - VERDURAS -ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 05.847.539/0001-02, com endereço à Av. Cícero 
Bittencourt Rodrigues, 452 - CEP: 86250000 - BAIRRO: CENTRO, Nova Santa Bárbara/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 1 4649 ABACATE MANTEIGA. Caixa com 23 kg   CEASA CX 4,00 57,00 228,00 

Lote 001 2 747 ABACAXI PÉROLA GRANDE. No mínimo 1,8 kg   CEASA UN 30,00 6,00 180,00 

Lote 001 3 6507 ABACAXI PÉROLA MÉDIO. No mínimo 1,4 kg   CEASA UN 20,00 5,50 110,00 

Lote 001 4 771 ABÓBORA KABOTIA/ HOKAIDO. Saco c/ 20 kg   CEASA UN 2,00 61,00 122,00 

Lote 001 5 6508 ABÓBORA MENINA. Saco c/ 20 kg   CEASA SACO 3,00 56,00 168,00 

Lote 001 6 6509 ABÓBORA MORANGA. Saco c/ 20 kg   CEASA SACO 3,00 58,00 174,00 

Lote 001 7 6940 ABOBRINHA VERDE ESTRA AA CAIXA COM 20 KG   CEASA CX 1,00 60,00 60,00 

Lote 001 8 751 AIPIM-MANDIOCA EXTRA. Caixa com 22 kg.   CEASA CX 3,00 20,00 60,00 

Lote 001 9 768 ALFACE CRESPA LISA GRANDE. Caixa c/ 9 unidades   CEASA CX 4,00 25,00 100,00 

Lote 001 11 6941 ALHO PORO MAÇO 2 KG   CEASA MÇ 6,00 30,00 180,00 

Lote 001 15 6935 BATATA COMUM MISTA SACO 50 KG   CEASA SACO 4,00 165,00 660,00 

Lote 001 16 690 BATATA DOCE ROXA COMUM. Caixa c/ 22 kg  CEASA CX 3,00 56,00 168,00 

Lote 001 17 6511 BERINJELA EXTRA A. Caixa c/ 12 kg   CEASA CX 2,00 35,00 70,00 

Lote 001 18 4651 BETERRABA EXTRA AA. Caixa com 23 kg.   CEASA CX 2,00 90,00 180,00 

Lote 001 19 4652 CAQUI CHOCOLATE. Caixa com 20 kg   CEASA CX 7,00 100,00 700,00 

Lote 001 20 6512 CAQUI FUYU MÉDIO. Caixa c/ 10 kg   CEASA CX 4,00 55,00 220,00 

Lote 001 23 4653 CHEIRO-VERDE (CEBOLINHA), maço c/ 600 gr   CEASA MÇ 30,00 13,00 390,00 

Lote 001 24 748 CHUCHU EXTRA AA.Caixa c/ 22 kg  CEASA CX 2,00 90,00 180,00 

Lote 001 25 4654 COUVE-FLOR GRANDE. Dz. 18 Kg   CEASA CX 4,00 55,00 220,00 

Lote 001 26 785 COUVE CHINESA (ACELGA). Caixa c/ 16 kg   CEASA MÇ 10,00 6,00 60,00 

Lote 001 27 6942 COUVE MANTEIGA MÇ 400 GR   CEASA MÇ 10,00 2,50 25,00 

Lote 001 28 4655 GOIABA VERMELHA. Caixa com 20 kg   CEASA CX 4,00 90,00 360,00 

Lote 001 29 769 LARANJA PÊRA GRAÚDA. Caixa com 22 kg.   CEASA CX 218,00 30,00 6.540,00 

Lote 001 31 750 MAMÃO FORMOSA. Caixa c/ 18 kg   CEASA CX 7,00 94,00 658,00 

Lote 001 32 6514 MELÃO AMARELO TP 10. Caixa c/ 13 kg   CEASA CX 4,00 52,00 208,00 

Lote 001 33 4662 MIMOSA/MEXERICA monten/bergam média. Caixa com 20 kg   CEASA CX 16,00 60,00 960,00 

Lote 001 34 6515 MORANGO. Caixa c/ 1 kg   CEASA CX 35,00 18,00 630,00 

Lote 001 35 6943 OVO BRANCO MÉDIO CAIXA 30 DÚZIAS   CEASA CX 4,00 102,00 408,00 

Lote 001 36 6269 OVO DE GALINHA, BRANCO, EXTRA. Caixa com 30 dúzias   CEASA CX 37,00 123,00 4.551,00 

Lote 001 37 6939 OVO VERMELHO GRANDE   CEASA CX 1,00 110,00 110,00 

Lote 001 38 770 PEPINO AODAI/SALADA EXTRA AA. Caixa com 20 kg.  CEASA CX 67,00 29,00 1.943,00 

Lote 001 39 6506 Pêssego importado. Caixa c/ 9 kg   CEASA CX 12,00 80,00 960,00 

Lote 001 40 6516 QUIABO PRIMEIRA. Caixa c/ 12 kg   CEASA CX 3,00 45,00 135,00 

Lote 001 41 6517 RABANETE. Dz. 6 kg   CEASA MÇ 20,00 2,50 50,00 

Lote 001 42 772 REPOLHO HIBRIDO VERDE, MÉDIO. Caixa c/ 25 kg.   CEASA DZ 5,00 40,00 200,00 

Lote 001 43 4666 TANGERINA PONKAN GRANDE. Caixa com 20 kg   CEASA CX 12,00 65,00 780,00 

Lote 001 45 4665 TOMATE LONGA VIDA EXTRA AA. Caixa com 22 kg.   CEASA CX 6,00 75,00 450,00 

Lote 001 46 808 VAGEM EXTRA AA. Caixa c/ 14 kg   CEASA KG 6,00 79,00 474,00 

TOTAL 23.672,00 

 

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data.  

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data.  


